« Que les fidèles confiés à vos soins soient donc avertis qu'il est essentiel à la nature

même de la société humaine que tous obéissent à l'autorité légitimement constituée

dans cette société; et que rien ne peut être changé dans les préceptes du Seigneur, qui
sont énoncés dans les Lettres sacrées sur ce sujet. Car il est écrit : Subjecti estote omni

humanoe creaturoe propter Deum sive Regi, quasi proecellenti, sire ducibus, tanquàm ab eo

missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum; quia sic est voluntas Dei, ut bene-

faciente obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam : quasi liberi, et non quasi
velamen habentes malitioe libertatem, sedsicut servi Dei (1). Et encore : Omnis anima potestati-
bussublimioribus subdita sit : non est enim potestas nisi à Deo : quoeautem sunt à Deoordi-

natoe sunt : itaque qui resistif potestati, Dei ordinalioni resistif : qui autem resistunt, ipsi
sibi damnationem acquirunt (2).

« Qu'ils sachent encore que, dans la condition des choses humaines, il est naturel et

invariable, que même, entre ceux qui ne sont point dans une autorité plus élevée ,
les uns l'emportent sur les autres, soit par diverses qualités de l'esprit ou du corps,
soit par les richesses ou autres biens extérieurs de cette sorte : et que jamais, sous

aucun prétexte de liberté et d'égalité, il ne peut être licite d'envahir les biens ou les

droits" d'autrui ou de les violer d'une façon quelconque. A ce sujet, les commande-

ments divins, qui sont gravés çà et là dans les livres saints, sont fort clairs et nous dé-

fendent formellement non seulement de nous emparer du bien d'autrui, mais même de

le désirer (3).
« Que les pauvres, que les. malheureux se rappellent surtout combien ils doivent a

la religion catholique, qui garde vivante et intacte et qui prêche hautement la doctrine
de Jésus-Christ, lequel a déclaré qu'il regarderait comme fait à sa personne le bien fait
aux pauvres et aux malheureux (4). Et il a annoncé d'avance à tous le compte particu-
lier qu'il demandera, au jour du Jugement, sur les oeuvres de miséricorde, soit pour
récompenser de la vie éternelle les fidèles qui auront accompli ces oeuvres, soit pour pu-
nir de la peine du feu éternel ceux qui les auront négligées.

« De cet avertisssement du Christ notre Seigneur et des avis très sévères qu'il a donnés

(1) IereÉpitre desaint Pierre,II, 15.
(2)SaintPaulaux Romains,XIII, 1 et seq.
(3)Exodexx, 16,17; Deutéronome,v, 18,21.
(4)SaintMatthieu,XVII.15; XXV,10,15.
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touchant l'usage dès richesses et leurs dangers (1) avis conservés inviolablement dans